回 覧  ２０１4 年（平成２6 年）8 月度白山・松風台自治会 定例会議事録

開催日時  第 5 回 平成２6 年（２０１4 年）8 月 9 日（土） １９時～２1 時 0０分

場  所  高坂丘陵市民活動センター 1F ミーティングルーム

出席者   21 名（欠席者 2 名）

配布資料  ①. 市長との懇談会への提出議題（市長の意見を聞いてみたい事項）取りまとめ

（高坂丘陵地区ハートピアまちづくり協議会）

      ②の 1. 防災・防犯委員会（防災・防犯担当）

      ②の 2. 平成 26 年度 高坂丘陵地区合同防災訓練」タイムスケジュールと業務分担（案）

（防災・防犯委員会）

      ②の 3. 平成 26 年度 東松山市総合防災訓練 実施計画（案）抜粋版（東松山市）

      ②の 4. 東松山市災害時要援護者避難支援プラン＜概要版＞（東松山市）

      ②の 5. 安否確認名簿（防災・防犯担当）

      ②の 6. 地区被害状況確認書（班長用）訓練用（東松山市）

      ③.  「手伝い関係」（模擬店担当）

議事内容要旨(議事進行：井上会長、記録：中村副会長（自冶会担当）)

1.＜ハートピアまちづくり協議会高坂丘陵支部からの報告＞

  ・市長との懇談会 8/2（土） 配布資料①にて説明

    議事録は後日回覧予定。

2.各委員会からの報告

① 夏祭り（実行委員会）担当

     ・準備会議の進捗状況。（朝から雨天の場合は本部で検討し、中止の場合、自冶会会長―班長の

順で電話連絡。住民へはスピーカーで周知する。）

     ・模擬店（焼きそば）準備状況。着々と準備を進めている。（食材にキャベツを追加、配布資料

                      ③の空白欄に松田様、関夫妻様を割り当て）

  ・みこし休憩場所（あんず公園横、郵便局横）の対応について。

   「大人みこし」のみの対応。（50 名分の飲み物、つけもの等の準備）

    テーブルの準備確認要。

  ・「大人みこし」の担ぎ手募集について。（5 名の動員要請あり）

② 体育祭（福祉/ヘルス）担当

     ・今年度は、団体戦は 1 チーム 20 名構成の 4 チーム競争で実施。（当自冶会は松風台と組む）

     ・「風船割り競争」をやめて、「ラケットリレー」に変更する。

     ・高齢者も参加できるように社協の協力により「吹矢」（チームの得点には加算せず）を

追加予定。

     ・体力測定を実施。

③ 環境・C/L 担当

・特になし。

               －1－

④ 防災・防犯担当

・配布資料②にて説明。

・「平成 26 年度 ハートピアまちづくり協議会主催の高坂丘陵地区合同防災訓練」の当自冶会

の担当は「自主防災訓練の計画・実施」に決定。実施日は 10 月 19 日（日）。

・平成 26 年度東松山市総合防災訓練への参加。8 月 30 日（土）午前 7 時 30 分～10 時まで。

 ＊今回の主目的は“安否確認”

・参加者は各班の「一時集合場所」へ集合し、安否確認をする。：7：30～8：00）

・安否確認は各班長が当自冶会所定の用紙を使用する。

・避難所開設訓練（9：00～10：00）の要員（8 名）は各ブロックから 1 名を選出。

（残り 1 名は前年度役員に依頼する。）

・一家が無事であることの印としての“黄色の布（ハンカチ・フラッグ）”を全戸に配布し、

一家が無事であり、訓練に参加できない方は外から見える所につるす事する。

＊実施要領は夏祭り後、改めて回覧する。

⑤ 花推進担当

・花いっぱい推進運動の研修会（市主催）を秋に実施。

テーマは「球根とか多年草を使った花壇づくり」

⑥ 広報担当

・特になし。

⑦ 会計担当

  ・自冶会会員数の確定について。

       会員数：394 世帯

非会員：20 世帯

脱会 ：5 世帯（4 月から）

新加入：2 世帯（4 月から）

空家 ：3 世帯（内、会費未納 2 世帯）

 3.その他

   ① 夏休みラジオ体操 実績報告。（5 日間実施で参加者は 1 日/平均 70 名、内、子供 50 名。）

   ② 愛の一声運動について。（自分の担当日を忘れないように！。）

   ③ あんず公園 あんずの樹の補植について。（冬に 4～5 本植樹。苗木は戸森様が調達出来そう）

   ④ 青色パトロールについて。（新隊員募集の講習会（警察による）を今年度中に 3 回目を実施予定。）

   ⑤ 緊急回覧について。（急を要する案件（訃報等）以外は「緊急回覧」、「至急回覧」の表記は

しない。）

   ⑥ 議事録の修正等について。（誤記、記載漏れに気づかれた方は修正及び追記して頂き、該当班

または、該当ブロックに回覧し、後で中村副会長まで連絡する。

会長とご相談し、次月度の議事録に、修正または追記するかどうか

判断する。）

                            ――以上――

＊＊次回 9 月度役員会は 9 月 20 日（土）19：00～21：00 ミーティングルーム ＊＊

―2－